

Obra: Execução de serviços de recuperação e melhoria da Praça do CEU, no bairro Vila Nova

Situado : Bairro Vila Nova - Município : Içara-SC

Rua: Rua Antônio Ferreira

Bancos:

SINAPI: SC 9/2025

ORSE: SE 8/2025

BDI Padrão: 20,340%



Planilha Orçamentária

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS INICIAIS		1		2.287,52	2.287,52	0,66 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	2,5	463,66	557,96	1.394,90	0,40 %
1.2	COMP 253	Próprio	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, COM LARGURA DE 1,5M POR 1,00 ALTURA COM 2 TORRES DE 5 METROS DE ALTURA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	mês	1	741,75	892,62	892,62	0,26 %
2			DEMOLIÇÃO, REMOÇÃO E LIMPEZA		1		14.901,82	14.901,82	4,27 %
2.1	104802	SINAPI	REMOÇÃO DE TELA DE ARAME GALVANIZADO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, DE FORMA MANUAL, SEM REMOÇÃO DA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	64,89	10,59	12,74	826,69	0,24 %
2.2	COMP 254	Próprio	REMOÇÃO DE REDE DE NYLON PARA PROTEÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA LATERAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M	79	13,29	15,99	1.263,21	0,36 %
2.3	COMP 255	Próprio	REMOÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. SEM REAPROVEITAMENTO	UND	1	170,05	204,63	204,63	0,06 %
2.4	COMP 256	Próprio	REMOÇÃO DE SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. SEM REAPROVEITAMENTO	UND	1	170,05	204,63	204,63	0,06 %
2.5	COMP 257	Próprio	REMOÇÃO DE ESQUI TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. SEM REAPROVEITAMENTO	UND	1	170,05	204,63	204,63	0,06 %
2.6	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	20	3,95	4,75	95,00	0,03 %
2.7	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1,89	10,42	12,53	23,68	0,01 %

Município de Içara
CNPJ: 82.916.800/0001-11

2.8	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	68	0,79	0,95	64,60	0,02 %
2.9	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	18	24,80	29,84	537,12	0,15 %
2.10	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	80	2,15	2,58	206,40	0,06 %
2.11	102191	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. AF_01/2021	m²	6	22,99	27,66	165,96	0,05 %
2.12	COMP 258	Próprio	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (PISTA DE SKATE, EDIFICAÇÃO, PAVERS, CONTRAPISO, PLAYGROUND, QUADRA COBERTA E TELHADO)	M²	2760	2,06	2,47	6.817,20	1,95 %
2.13	COMP 259	Próprio	REMOÇÃO DE CONJUNTO COM 03 LIXEIRAS EM FIBRA DE VIDRO, COM TAMPA VAI E VEM. SEM REAPROVEITAMENTO.	UND	1	3,80	4,57	4,57	0,00 %
2.14	COMP 260	Próprio	REMOÇÃO DE LIXEIRA EM AÇO GALVANIZADO PARA ÁREAS PUBLICAS. SEM REAPROVEITAMENTO.	UND	8	7,61	9,15	73,20	0,02 %
2.15	97635	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	20	20,14	24,23	484,60	0,14 %
2.16	97643	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	110	28,15	33,87	3.725,70	1,07 %
3			QUADRA COBERTA		1		69.025,20	69.025,20	19,76 %
3.1	COMP 261	Próprio	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	KG	2500	12,82	15,42	38.550,00	11,04 %
3.2	COMP 262	Próprio	GALVANIZAÇÃO A FOGO DE ESTRUTURAS DE AÇO.	KG	500	3,36	4,04	2.020,00	0,58 %
3.3	1900	ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO EM NYLON MALHA 10 X 10 CM PARA QUADRA DE ESPORTE	m²	550	20,00	24,06	13.233,00	3,79 %
3.4	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	158	12,30	14,80	2.338,40	0,67 %
3.5	5056	ORSE	PINTURA DE PROTEÇÃO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE TINTA EPOXIMASTIC DE ALUMÍNIO MODIFICADO, BICOMPONENTE, SUMASTIC 228 AR, DA SHERWIN WILLIAMS - SUMARÉ OU SIMILAR - R1	m²	120	55,86	67,22	8.066,40	2,31 %
3.6	COMP 263	Próprio	TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), BITOLA FINAL = *2,8* MM, MALHA *8 X 8* CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	140	28,60	34,41	4.817,40	1,38 %
4			PISTA DE SKATE		1		3.212,36	3.212,36	0,92 %
4.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	185,82	12,79	15,39	2.859,76	0,82 %
4.2	4100	ORSE	EMASSAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE MASSA NIVELADORA ACRÍLICA, SUMACRIL, MARCA SHERWIN WILLIAMS OU SIMILAR	m²	10	21,25	25,57	255,70	0,07 %

Município de Içara
CNPJ: 82.916.800/0001-11

4.3	COMP 274	Próprio	LIXAMENTO DE MASSA NIVELADORA ACRÍLICA	M²	5	16,11	19,38	96,90	0,03 %
5			PLAYGROUND		1		12.709,99	12.709,99	3,64 %
5.1	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	5	138,27	166,39	831,95	0,24 %
5.2	00004741	SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	m³	4,8	105,71	127,21	610,60	0,17 %
5.3	73817/001	SINAPI	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA	m³	4,8	150,84	181,52	871,29	0,25 %
5.4	4555	ORSE	MEIO-FIO PRÉ MOLDADO DE CONCRETO SIMPLES (0,12 X 0,30 X 1,00M), REJUNTADO COMARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m	44	39,55	47,59	2.093,96	0,60 %
5.5	10042	ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA 42MM, ALTA DURABILIDADE, COR VERDE, PROTEÇÃO RAIOS UV E LUZ SOLAR, INCLUSO COLA, TYPE, AREIA TRATADA, BORRACHA E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA	m²	96	61,90	74,49	7.151,04	2,05 %
5.6	100322	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.3), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	m³	5	191,32	230,23	1.151,15	0,33 %
6			EDIFICAÇÃO - CEU		1		115.980,61	115.980,61	33,21 %
6.1	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	760	13,38	16,10	12.236,00	3,50 %
6.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	2248,87	12,79	15,39	34.610,10	9,91 %
6.3	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	36,76	18,21	21,91	805,41	0,23 %
6.4	COMP 264	Próprio	PINTURA PARA QUADRO ELÉTRICO DE PROTEÇÃO E/OU ACABAMENTO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃO DE PRIMER EPOXI RICO EM ZINCO, E = 35	M²	2	24,24	29,17	58,34	0,02 %
6.5	94218	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E= 8 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019_PS	m²	20	117,00	140,79	2.815,80	0,81 %
6.6	COMP 265	Próprio	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M²	1,05	289,73	348,66	366,09	0,10 %
6.7	COMP 266	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M²	18	46,73	56,23	1.012,14	0,29 %
6.8	90825	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	727,88	875,93	875,93	0,25 %
6.9	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	6,72	981,06	1.180,60	7.933,63	2,27 %

Município de Içara
CNPJ: 82.916.800/0001-11

6.10	COMP 267	Próprio	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	JG	1	265,80	319,86	319,86	0,09 %
6.11	COMP 268	Próprio	INSTALAÇÃO DE FECHADURA E MAÇANETA EM PORTA EM MADEIRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2	84,83	102,08	204,16	0,06 %
6.12	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100	5,45	6,55	655,00	0,19 %
6.13	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100	17,91	21,55	2.155,00	0,62 %
6.14	COMP 269	Próprio	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	80	122,00	146,81	11.744,80	3,36 %
6.15	00012147	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MÓDULO)	UN	61	15,86	19,08	1.163,88	0,33 %
6.16	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3	36,61	44,05	132,15	0,04 %
6.17	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	55,67	66,99	133,98	0,04 %
6.18	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	74,71	89,90	179,80	0,05 %
6.19	00007543	SINAPI	TAMPA CEGA EM PVC PARA CONDULETE 4 X 2"	UN	3	4,82	5,80	17,40	0,00 %
6.20	97595	SINAPI	SENSOR DE PRESENÇA COM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	3	102,68	123,56	370,68	0,11 %
6.21	COMP 275	Próprio	LUMINÁRIA REFLETOR LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 200 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	20	73,54	88,49	1.769,80	0,51 %
6.22	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	107,33	129,16	774,96	0,22 %
6.23	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	11,92	14,34	86,04	0,02 %
6.24	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	4	50,27	60,49	241,96	0,07 %
6.25	90940	SINAPI	CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO EM ÁREAS SECAS, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	m²	110	92,61	111,44	12.258,40	3,51 %
6.26	101727	SINAPI	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	m²	110	174,20	209,63	23.059,30	6,60 %
7			ÁREA EXTERNA/URBANIZAÇÃO		1		7.316,16	7.316,16	2,09 %

Município de Içara
CNPJ: 82.916.800/0001-11

7.1	COMP 270	Próprio	LIXEIRA EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM PREENCHIDOS PARCIALMENTE COM CONCRETO MAGRO, CHAPA PERFURADA DE AÇO CARBONO (FUROS REDONDOS ALTERNADOS 10 MM), CHAPAS DE AÇO LAMINADA A QUENTE E TÁBUAS DE MADEIRA APARELHADA COM DUAS DEMÃOS DE PINTURA IMUNIZANTE INCOLOR - COM DOBRADIÇAS PARA ABERTURA LATERAL E FERROLHO COM TRINCO DE 3" - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO	UND	5	909,75	1.094,79	5.473,95	1,57 %
7.2	2314	ORSE	PINTURA PARA BICICLETÁRIO DE PROTEÇÃO E/OU ACABAMENTO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE PRIMER EPOXI RICO EM ZINCO, E = 35 MICRA - R1	m²	4,82	19,11	22,99	110,81	0,03 %
7.3	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	20	71,94	86,57	1.731,40	0,50 %
8			CONSTRUÇÃO DO MURO		1		118.884,50	118.884,50	34,04 %
8.1			VIGA - CONSTRUÇÃO DO MURO		1		40.262,56	40.262,56	11,53 %
8.1.1	96530	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024	m²	120	140,99	169,66	20.359,20	5,83 %
8.1.2	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	110	12,80	15,40	1.694,00	0,49 %
8.1.3	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	276	10,34	12,44	3.433,44	0,98 %
8.1.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	182	13,98	16,82	3.061,24	0,88 %
8.1.5	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	8,91	1.092,56	1.314,78	11.714,68	3,35 %
8.2			PILAR - CONSTRUÇÃO DO MURO		1		40.452,83	40.452,83	11,58 %
8.2.1	92409	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_09/2020	m²	84,48	240,81	289,79	24.481,45	7,01 %
8.2.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	512,26	10,34	12,44	6.372,51	1,82 %
8.2.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	122	13,98	16,82	2.052,04	0,59 %
8.2.4	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	5,74	1.092,56	1.314,78	7.546,83	2,16 %

8.3			ALVENARIA E TELA - CONSTRUÇÃO DO MURO		1		38.169,11	38.169,11	10,93 %
8.3.1	103352	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X24 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	60,46	116,78	140,53	8.496,44	2,43 %
8.3.2	COMP 271	Próprio	TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), BITOLA FINAL = *2,8* MM, MALHA *8 X 8* CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	282,13	28,60	34,41	9.708,09	2,78 %
8.3.3	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	201,52	5,04	6,06	1.221,21	0,35 %
8.3.4	87553	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	201,52	24,57	29,56	5.956,93	1,71 %
8.3.5	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	201,52	39,94	48,06	9.685,05	2,77 %
8.3.6	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	201,52	12,79	15,39	3.101,39	0,89 %
9			ITENS DE SEGURANÇA E DETALHES FINAIS		1		4.916,21	4.916,21	1,41 %
9.1	COMP 272	Próprio	CENTRAL DE ALARME COM INSTALAÇÃO DE 44 SENSORES DE PRESENÇA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	3.719,47	4.476,01	4.476,01	1,28 %
9.2	COT039	Próprio	KIT 2 CÂMERAS DE SEGURANÇA DOMO WIFI PTZ EXTERNA, CÂMERA IP SEM FIO COM VISÃO DE 360°, VISÃO NOTURNA COLORIDA, ÁUDIO BIDIRECIONAL, DETECÇÃO DE MOVIMENTO, ALERTA DE ATIVIDADE	UND	2	182,90	220,10	440,20	0,13 %

Total sem BDI	290.267,30
Total do BDI	58.967,07
Total Geral	349.234,37